ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:       /UBND-PVHCC&KSTT

V/v nâng cao hiệu quả, tăng tỷ lệ sử

dụng dịch vụ công trực tuyến

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày        tháng 4 năm 2023

                Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1284/BTTTT-CĐSQG ngày 12/4/2023 của Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc nâng cao hiệu quả, tăng tỷ lệ sử dụng dịch vụ

công trực tuyến, đảm bảo dễ sử dụng, thân thiện với người dùng, Ủy ban nhân

dân tỉnh yêu cầu như sau:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND

các xã, phường, thị trấn:

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác cải cách thủ

tục hành chính (TTHC), chỉ đạo cung cấp, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực

tuyến (DVCTT) để đảm bảo đạt tối thiểu từ 60% hồ sơ TTHC được tiếp nhận,

xử lý trực tuyến trở lên trên tổng số hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ

quan, đơn vị theo đúng chỉ tiêu được UBND tỉnh giao tại Công văn số

915/UBND-KGVX ngày 14/4/2023 về việc đẩy mạnh tổ chức thực hiện một số

nhiệm vụ trọng tâm về Chuyển đổi số và Đề án 06.

- Chỉ đạo, quán triệt 100% cán bộ, công chức, viên chức sử dụng DVCTT

khi giải quyết TTHC và tuyên truyền, hướng dẫn người thân, người dân và doanh

nghiệp sử dụng tài khoản định danh điện tử VneID, tài khoản Cổng Dịch vụ công

quốc gia nộp hồ sơ trực tuyến, hạn chế nộp hồ sơ bằng hình thức trực tiếp.

- Tăng cường hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện thanh toán

phí, lệ phí hồ sơ TTHC bằng hình thức trực tuyến, đảm bảo tối thiểu 30% giao

dịch được thanh toán trực tuyến trên tổng số giao dịch thanh toán có phát sinh;

60% thủ tục hành chính có yêu cầu nộp phí, lệ phí được thanh toán trực tuyến

thông qua nền tảng thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- Giao nhiệm vụ cho Tổ công nghệ số cộng đồng tại cơ quan, đơn vị, địa

phương, trong đó thành viên Tổ công nghệ số đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng

dẫn, hỗ trợ từng người dân tự sử dụng DVCTT để đảm bảo mỗi hộ gia đình có ít

nhất 01 người biết cách sử dụng tài khoản VNeID, đăng nhập và sử dụng

DVCTT trên các Cổng Dịch vụ công.

- Các sở, ngành tỉnh căn cứ Quyết định công bố TTHC của Bộ, ngành, kịp

thời trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố danh mục TTHC

thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh trong

phạm vi chức năng quản lý nhà nước, trong đó phải đề xuất công bố mức độ

2

DVCTT đối với từng TTHC, bảo đảm các TTHC đủ điều kiện được cung cấp

DVCTT toàn trình và một phần theo quy định.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, VNPT Hưng Yên

nâng cấp, hoàn thiện Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh, đảm

bảo đáp ứng yêu cầu tại Thông tư số 22/2019/TT-BTTTT ngày 31/12/2019 của

Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về tiêu chí chức năng, tính năng kỹ

thuật của Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử cấp bộ, cấp

tỉnh, chú trọng đến các  tiêu chí hiệu năng và tiêu chí nâng cao trải nghiệm

người dùng, cải tiến chất lượng DVCTT.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn

vị liên quan nghiên cứu, tham mưu xây dựng Kế hoạch hành động nâng cao chất

lượng, hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh, trình UBND

tỉnh ban hành.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ban, ngành và

UBND các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp, rà soát TTHC đủ điều kiện cung

cấp trực tuyến toàn trình, một phần theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-

CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch

vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng gửi Bộ Thông

tin và Truyền thông (Cục Chuyển đổi số quốc gia) tổng hợp theo yêu cầu tại

mục 1 Công văn số 1284/BTTTT-CĐSQG.

- Hướng dẫn các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện, UBND cấp xã

tổ chức triển khai hiệu quả các hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại cơ

quan, đơn vị, địa phương, trong đó thành viên Tổ công nghệ số đi từng ngõ, gõ

từng nhà, hướng dẫn, hỗ trợ từng người dân tự sử dụng DVCTT để đảm bảo mỗi

hộ gia đình có ít nhất 01 người biết cách sử dụng tài khoản VNeID, đăng nhập

và sử dụng DVCTT trên các Cổng Dịch vụ công.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, UBND cấp xã

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- VNPT Hưng Yên;

- Trung tâm PVHCC&KSTTThủy, Công;

- Lưu: VT, PVHCC&KSTTHCC;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

		2023-04-17T16:00:47+0700

		2023-04-17T16:06:46+0700

		2023-04-17T20:16:08+0700
	Trần Văn Thắng

		2023-04-18T08:28:51+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2023-04-18T15:44:48+0700

		2023-04-18T15:44:48+0700

		2023-04-18T15:44:48+0700